A D T I T . I X.

D E R E N U N C I A T I O N E.

T R A C T A T V S I X.

RE N U N C I A T I O N I S , Cessionis , & Resignationis dictiones promiscue usurpantur *hoc tit.* & passim in his libris. Aliquando coniunguntur , ut se mutuo explicent καὶ παρανομοῦ ; in c. 5. *hoc tit.* in antiqua. Renunciatio , sine Resignatio : & Titulus De Ordinatis ab Episcopo , qui Renuncianit Episcopatu*m* infra ; in antiqua Collectione concipitur , qui Resignauit Episcopatum.

Renunciare vero , Resignare , & Cedere dicuntur , qui dimittunt Episcopatum , Ecclesiam , Dignitatem , Præbendam , vel quodlibet Beneficium , Sæculare , vel Regulare. Diffunditur enim latissime hic Tractatus.

Eadem forma Iure civili abdicare se Magistratu , tutela , vel Cedere sæpe idem significant : & cedentes separantur ab abactis & remotis Magistratibus , vel Tutoribus , Festus : *Abacti Magistratus dicebantur ; qui coacti deposuerant imperium.* Isidorus abactos explicat , ab actu remotos.

Arctissime autem coheret hic Titulus cum superioribus. Postquam de Postulationibus & Electionibus tractatum fuit , quibus præcipue modis non tantum summos apices Dignitatum Ecclesiasticarum , sed etiam inferiores omnes , imo & quoslibet ordines in antiqua Ecclesia conferri solere , *initio tit. de Electione* probavimus : consequens erat , ut de modis amittendi , vel dimitendi tractaretur : sicut in iure civili eadem consequentia ordinis de acquirendi dominij , possessionis , vel hæreditatis modis primùm quæritur ; posteà de modis amittendi : primùm quibus modis constituitur obligatio ; deinde quibus tollitur. Imo & aliquando sub *codem tit.* coniunctim de acquirendi & amittendi modis ; sicut in *hoc tit.* aliquando simul de Renunciatione & Electione tractatur in *cap. 1. hoc tit.* iuncta antiqua , & in *cap. 2.* In locum enim eius qui renunciat , aliis aliquando per Electionem substituendus est. In *tit. de Translatione* cedat oportet & renunciet Episcopatu*m* primùm , qui vel in Archiepiscopatum , vel in alium Episcopatum transfertur : & tam in Renunciatione , quam in Translatione vinculum quo Ecclesiæ tenentur , per Superiorum dissolui debet. Perinde ac Iure Civili Magistratus abdicando se non amittit imperium *l. 20. ff. de Offic. Præsidis.* Iussu , con-

sensu, vel autoritate Principis, sicut inviti munera & honores suscipiunt; ita & defungi coguntur. In cap. 2. de Translatione Translatio, Cessio & Depositio Episcoporum coniunguntur: quæ fieri non debent propria autoritate, sed solius Pontificis; & non tam Constitutione canonica, quam Constitutione divina soli Pontifici Romano reservata dicuntur, toto tit. de Translationibus.

* Adde exemplum insigne abdicatorum. Cohæret verò hic Titulus cum tit. proximo de Pallio: in quo probamus, Abdicationis, Cessionis, vel Depositionis signum fuisse ademptionem solemnem, vel abiectionem Pallij. Sicut in epist. 6. Goffridi Vindobonensis & Archidiocin. lib. 1. in qua Archembaldus Abbas sancti Albani Andegauensis Remensis dicitur in Capitulo suo inter manus Andegavensis Episcopi, cum signum Archiepiscoporum. Regula sancti Benedicti Abbatiam dimisisset, id est in signum abdicationis librum Regulae porrexerat, & quasi remancipaverat Abbatis. Vide Vignier tiam. Item in cap. 9. hoc tit. Archiepiscopus, qui ex iusta causa, ab initio historia hostibus nempè electus, renunciavit Archiepiscopatu, licet à vincere Hugonis Capitulo Ecclesiæ absoluatur, retinet tamen honorem & dignitatem: Fulberti imò & Pallium; quo tamen uti non potest in alterius Metropoli epist. 8. Vrba cap. 5. tit. superiori. Quin & diximus tit. superiori, electo Episcopani II. epist. ab hostibus vel paganis in solarium ius Pallij concessum fuisse. quæ est 1. inter epistolas Iuonis, ubi de depositione Gaufridi, in cuius locum, consensu regis interveniente, suffectus est Iuo, eiusdem epist. 8. & 12. iunge quæ Zonaras habet ad Can. ult. Synodi Ephesinæ, & ad epist. eiusdem Synodi de Eustathio Metropolitano Pamphiliæ, & Balsamo ad eamdem.

Definitio Renunciationis. RENUNCIATIO definiri potest, Actus legitimus, quo quis Honores, vel Beneficia secularia, vel regularia, ex certis & legitimis causis, sponte, vel coactus dimittit in iure, apud superiorem cum causa cognitione.

Origo, & progressus huius Iuris in Oriente & Occidente. Definitionis explicatio elicetur facile ex universo Tractatu, quem ab origine & progressu tam in Orientis quam in Occidentis Ecclesiis auspicabimur, & deducemus ex illis Scriptoribus, qui omnes ferè Alexandrum III. præcesserunt; quo nullus antiquior Pontifex autor est Decretalium, quæ tam in nostro tit. quam in antiquis Collectionibus, sub eodem tit. de Renunciatione referuntur.

Orientalis Ecclesia Ius circa Renunciationes. Ad Orientalem Ecclesiam pertinent Petri Alexandrini epistola cap. 10. Epistola Concilij Ephesini inter Oecumenica III. quæ subiici solet canonibus Concilij Ephesini parte 2. Actione 7. eodemque ordine apud Zonaram & Balsamonem; Epistola Cyrilli ad Domnum Antiochenum Patriarcham, apud Balsamonem; can. 76. Apostolorum; c. n. 5. & 16. Synodi Constantinopolitanæ sub Photio; Harmenopolus in Breviatione canonum tit. 8. Catalogus Patriarcharum Constantinopolita-

Vide Hibernalorum in Nicolao Muzalione, in Iure Orientali Leunclavij, qui & tum in Pontif. Libro 7. retulit Libellum abdicationis Theodori Metropolitanus Hera-Ecclesie Graeca-cleensis.

ad hunc sit. Ex his colligimus, secundum vetera instituta Ecclesiæ Renunciationes vix esse admissas. Si enim digni sunt, retineantur etiam nolentes & inviti; siquidem perpetuam loci stabilitatem & Episcopi

AD LIBRI I. DECRET. TIT. IX. DE RENUNCIATIONE. 245.

& Clerici cuiuscumque gradus servare tenebantur ; ut docuimus s^epiùs : vel si indigni sunt, deponantur omnino. Quod scilicet vel accusati, vel convicti, vel conscientia criminis ducti, tanquam indigni, renunciaverint Episcopatu; non tantum sede, sed etiam nomine & honore Episcopi privantur.

Idemque dicendum si spontanea Renunciatio fuerit admissa. Recte enim Zonaras & Balsamo ad *dictas epist.* Concilij Ephesini & Cyrtilli observant, non posse regulariter in Renunciatione separari nomen & dignitatem Episcopi à Sede & Ecclesia. Qui enim renunciat, neque nomen neque rem retinere potest; nisi ex dispensatione & venia nominatim à Synodo permittatur, sicut in *dicta epistola Concilij Ephesini.* Canones tamen permittunt Episcopis & Clericis, qui vel à Populo & Plebibus pravis & contumacibus non admittuntur, vel ab hostibus & Paganis ejiciuntur; ut quamvis coacti Ecclesia sua careant, nomen tamen & dignitatem Episcopi, & Clerici gradum & ordinem suum retineant *can. 36. Apostolorum & can. 18. Antiocheni Concilij.*

Exempla quædam illustriora seligemus. Primum. Milles sub Constantino in quadam Persidis civitate constitutus Episcopus; ubi post varia tormenta & cruciatus, nihil tamen se proficere sentiens, sponte cessit, Sozomenus *lib. 2. cap. 14. Tripartita lib. 3. cap. 2. in fine,* & ex ea Petrus Damiani *lib. 1. epist. 9.* & Nicephorus Callistus *lib. 8. cap. 37.*

Meletius Magnus, primùm Sebasteæ in Armenia Episcopus sub Constantio, propter contumaciam Plebis Sedi renunciare coactus est, Theodoretus *lib. 2. Historia Ecclesiastica cap. 31.*

Notissima Gregorij Nazianzeni Renunciatio spontanea Patriarchæ Constantiop. de qua supra.

Insignis etiam Renunciatio Martyrii Patriarchæ Antiocheni sub Leone : cuius Sedi cum oculos adiecisset Petrus Fullo, Cleri & plebis male sentientis de fide, & potissimum Zenonis potentia, abdicare coactus est; & in abdicationis formula, quam ipse pronuntiavit coram universa Ecclesia, exceptit sibi nomen & dignitatem Episcopi, *Excerpta Theodori Lectoris lib. 1.*

Plenius verò Historia refertur à Nicephoro quodam Monacho Græco, cuius vetus versio subiici solet Tripartitæ, ex qua versione refertur in *dicta epistola* Damiani : qui ait, illam *Historiam Ecclesiasticam*, quæ multa continet vtilia, à *Scriniario quodam Romano Scriptam*: versam dicere debuerat. Nicephorus Callistus *Historia Ecclesiastica lib. 15. cap. 28.*

Toleratum itaque est his casibus & similibus, ut renunciantes retinerent nomen & dignitatem Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Lectoris; quamvis Ecclesia & loco cessissent, & alij in eorum locum substituti fuissent. Quin & alimenta suppeditabantur aliquando ex Ecclesiæ redditibus, quam reliquerant, vel qua pellebantur: & ita res ad eum casum deveniebat, à quo non potuerat incipere: nec enim sine Ecclesia vel certo loco Episcopus, Presbyter, Diaconus, vel quilibet è Clero potuit secundū canones antiquos ordinari.

Colligitur præterea Renunciationes coactas, vel omnino non admittendas ab initio; vel admissas facile revocari: nempe quoties suspicio doli, vis, aut metus subest, Cyrillus *dicta epist. ad Domnum.*

Insigne exemplum præter superiora in Patriarcha Ignatio habemus, de quo plenissimè Nicetas in eius *vita*,

Canon 16. Synodi Costantinopolitanæ sub Photio passim & tamen Renunciationes quilibet admirere videtur. Nec mirum: per factiones enim Photij ille canon adversus Ignatium compositus. Quod Balsamo non attendens, vel dissimulans laborat in componendo illo novo canone cum antiquis. Rectè tamen concludit, non esse admittendas Renunciationes quilibet, sed cum magnâ causâ cognitione; & damnat contrariam consuetudinem, que irrepserat in Ecclesiam Orientis; quam & ait non debere cuiuslibet temporis tractu sanctis canonibus prævalere. Vide eundem ad *dictum canonem 16.* & inter omissa pag. 116. & Harmenopulum dicto titulo 8. in *Breviatione canonum.*

Offerendus autem erat Libellus Renunciationis ab Episcopo, qui renunciare Episcopatui volebat, Provinciali Synodo, in quâ causa plenissimè cognoscatur; quæ iterum in Synodo Patriarchicâ retractari poterat, ut ex *dictâ epistola Cyrilli ad Domnum*, quem Antioch-Patriarcham fuisse inscriptio docet, & contextus *epistole*, ibi, *assistantibus*, *qui tua manu subsunt Episcopis.*

Nec quidquam in eâ *epistola* de appellatione ad Sedem Romanam: quamvis & ad Pontificem Romanum, si quis iniuste, per vim, vel mentem se abdicasse, renunciasset, vel depositum esse conquereretur, proclamare liceret.

Nec Patriarchis tantum, qui Superiorem non habent præter Pontificem & Synodum generalem, hæc facultas proclamandi ad Summum Pontificem competit: sed etiam Episcopis, ut docent Athanasij, Chrysostomi, Cyrilli, Theodoreti; maximè verò Ignatij exempla, quem Photius, ut diximus, per vim potentia Imperatorum fretus, abdicare coegerit, Joannes VII. *epist. 199.*

Imperatorum quoque autoritatem intervenisse in huiusmodi Renunciationibus constat exemplo Gregorij Nazianzeni, tam in eius *vita* à Gregorio Presbytero scriptâ sub finem, quam ex ipsius Gregorij oratione & elegantissimis de vita sua versibus, quibus alloquitur Theodosium, & ab eo missionem impetrat, à quo se ait fuisse promotum.

Ignatij exemplo præterea, & formulâ supra citatâ Renunciationis Theodori Heracleensis Metropolitani colligitur, perinde ac in Electionibus, in Translationibus etiam & Depositionibus Episcoporum, adhiberi consensum Imperatorum & Regum.

Huiusmodi verò Libelli Renunciationis à Græcis vocantur *κωλατήριοι, κωλατηρίου λόγοι, κωλατηρικοί, εξιτήσι, εξόδια πρώματα, τόποι παρεργίσεως*, qui à renunciante scribi & in acta referri solebant.

Non ait, se im-
petrasse.

Occidentalis.
Ecclesia inscri-

Ad Occidentalem verò Ecclesiam pertinent Evaristi, Liberij [Suppositæ], Gregorij Magni, Zachariae, & Nicolai I. *epistole*, ex qui-

bus can. 1. 2. 3. 4. 8. 13. 47. 48. (ad quem multa notat Gratianus) & can. ult. VII. quæst. 1. Quibus iungit quæ ex Leone Magno, Gregorii VII. Epistolis, & aliis colligit doctissimus Antonius Augustinus Epitomes Iuris Pontificij lib. 4. tit. 79. Ne Episcopus dimittat Episcopatum.

Addimus locum singularem ex Concilio Milevitano, universali totius Africæ, in causâ Maximiani Bagaiensis. Extat in Collectione Latinâ, sub Concilii Africani nomine num. 55. & in postremâ Collectione Graeco-Latinâ Codicis canonum Ecclesie Africane num. 88. & à doctissimo Justello rectè explicatur, Gloriosa cesso Maximiani, qui, ut ait Augustinus, pacifica motus pietate deposuit Episcopatum (sicut & antea Gregorius Nazianzenus, & Martyrius Antiochenus) ne propter eum perniciosa in membris Christi dissentio nasceretur. Prudentius Iustellus quam Græci, qui canonem, quasi ~~negotiorum~~ & personale, non indigere Interprete notaverunt. Hincmarus in Tractatu de Divortio Lotharij pag. 321. & 322. Petrus Damiani ex professo lib. 1. epist. 8. 9. & 10. Eadmerus Historia novorum lib. 5. pag. 132. & lib. 6. pag. 138. & 139. de Eadmeri Monachi coacta & violenta renunciatione post Electionem, antequam consecraretur. Electus quippe fuerat sancti Andreæ in Scotia Episcopus: Alexander tamen Rex Scotiæ, mutata voluntate, coëgit eum renunciare: in qua renunciatione hæc verba notanda. Venientes Cantuariam diversi Episcopi cum Ecclesiam, quam canonice Electus regendam susceperebat, nulla ratione, iuxta scita canonum, indemnatum dimittere posse concordi sententia assuerunt, licet consecratus non fuerit: Electionem videlicet quodammodo Consecrationem præstare contestantes. Eadem ratione, qua nec transferri propria voluntate, vel alterius autoritate, quam summi Pontificis Electum, licet nondum consecratum Innocentius III. statuit cap. 1. de Translatione.

De Renunciationibus etiam Episcoporum variis ex causis Ivo epistola 30. 104. 110 & 176. ex quibus constat, multos Episcopos illis temporibus conatos fuisse, vel omnino non admittere Episcopatus, vel saepius petuisse missionem. Quod mirum non erat: quia plerique nolentes & inviti compellebantur, autoritate Summorum Pontificum, quibus solis ius compellendi competit, subire onera Episcopalia. Præter Iwonem vide Anselmum lib. 3. epist. 1. 3. & 7. & Petrum Bleensem epist. 44. ad Arnulphum Lexoviensem Episcopum, qui tandem dimisso Episcopatu obiit Parisiis in Monasterio sancti Victoris, Robertus Abbas de Monte Naval in Supplemento Sigeberti ad annum 1181.

Comparatione itaque facta discimus eodem ferè modo, tam in Oriente, quam in Occidente factas fuisse Renunciations; Libello scilicet oblato in Synodo, causa cognita: quæ si iusta videbatur, facultas cedendi permittebatur.

Aliquando etiam renunciati relinquebatur nomen & dignitas Episcopi: nec tamen administratio & executio ministerij Episcopalis libera erat; nisi prius rogatus, vel vocatus foret ab aliis Episcopis cap. 2. de Translatione, cap. 9. & 11. sub finem, & cap. 1. de Or-

ca Renunciatione.

Ultimæ editionis.

Paulatim præcipue in Occidente invaluit, ut facta in Synodo Renunciatio, vel Metropolitanæ autoritate, esset tamen irrita; nisi Pontificis confirmatio accederet, canonibus supra citatis, & cap. 1. de Renunciatione in 1. Collectione.

Tandem inconsultis Synodi, statim & recta via ad Summum Pontificem, præsertim ex universo Patriarchatu suo Renunciationes eō colore referri cœperunt, quia sunt ex maiorum Canarum numero. Non tamen ad primam petitionem, sed post iteratas & frequentes interpellationes Episcopis cedendi facultatem indulgeri solere, probant loci supra citati, & cap. 1. & 10. frequentissime in epistolis Gregorij I. Quare generaliter nimis Joannes Diaconus in eius vita lib. 4. cap. 39. Pontificis voluntariè renunciantibus Sedibus successores Gregorius nullo modo denegabat, eosque postmodum de redibus relitta Ecclesia nutritiendos esse censebat.

Sicut autem in Oriente in Renunciationibus Episcoporum, Patriarcharum maxime & Metropolitanorum, autoritatem Imperatorum intervenisse supra notavimus, ita & in Occidente. Illustre extat exemplum Arnulphi Metensis Episcopi, qui à Clothario II. saepius petitam, post multas moras, & minas intentatas à Dagoberto eius filio, tandem renunciandi facultatem obtinuit, & in eremum Vogesi montis Monachismi causa secessit, *Historia Praesulum Metenium* in eius vita.

Aliud extat in cap. 5. hoc tit. in parte decisa, in cuius fine ab Alexandro III. Archiepiscopus Lundensis in Dania, tam de sua renunciatione, quam de Successoris Electione, una cum Principe terræ, Regni Optimatibus, & Religiosis viris tractare iubetur. Quod & executioni mandatum fuisse, elegantissima narratione tradidit, qui eo tempore vixit Saxo Grammaticus lib. 14. sub finem: ex quo loco vera species huius capituli petenda est, ut infra notabimus.

Tertium desumi potest ex Roberto Abate de Monte in *Supplemento Sigeberti*. In capite ieiunij, ait, apud Cenomanos Hugo Archiepiscopus Dolensis, cecitate debilitatus, Henrico Regi Anglorum & duobus Legatis Romana Ecclesiæ reddidit Archiepiscopatum.

Summa capitulo tit. Initii & progressu huius tituli explicatis superest, ut Decretalium, quæ collocatae sunt sub hoc tit. & in vi & Clementinis brevem Summam conficiamus: quæ ad tria capita summa redigi potest: ad Personas, quæ cedunt & renunciant; ad Renunciationis Formam; ad Causam Renunciationum.

QUOD AD PERSONAS, diffunditur latissimè. Comprehendit enim non tantum omnes, qui in Clero sunt constituti; sed etiam Monachos. Imò Summus Pontifex, qui Superiorem non habet, renunciare potest Papatui, eiusque oneri & honori, vel in Concilio generali, sicut aliquando factum est, vel de Cardinalium consilio & consensu cap. 1. de Renunciatione in vi. De consilio, inquam: nam ultrò & sponte, sicut Imperator; ita & Papa cedere Imperio & Papatu possunt: nec opus est autoritate vel consensu alterius, cum su-

AD LIBRI I. DECRET. TIT. IX. DE RENUNCIATIONE. 249
periorem non agnoscant, Cuiacius in *Posthum.* ad l. 20. ff. de *Officio Praesid.* *Glossa & Interpretes* ad d. cap. 1. de *Renunciat.* in vi.
Cardinales autoritate Papæ, & in eius manibus: quam in rem vide
Petri Damiani *epistolas supra citatas.*

De Archiepiscoporum & Episcoporum renunciatione cap. 1. 9. 10.
ii. & *Clementina unica* hoc tit. De reliquis, qui minores Dignita-
tes, Canonicatus, Præbendas, vel Beneficia obtinent cap. 2. 3. 4. 5.
7. 8. 13. hoc tit. cap. 2. eodem tit. in vi. & cap. unico eodem in Cle-
mentinis.

Ad Abbates, Monachos, Canonicos Regulares, & generaliter ad
omnes, qui Regularium nomine censentur, sive sint exempti, sive
non, pertinent cap. 4. 6. & penultimum hoc tit. & cap. 3. eodem in 111.
Collectione, & *Clementina unica* eodem tit.

FORMA Renunciationis, Libelli oblatio sive scripta Renuncia-
tio, Confessio in iure; vel factum ipsum: verbi gratia, si Clericus su-
mat habitum Monachalem cap. 2. 3. & 5. hoc tit.

Debet autem esse spontanea. Vis enim & metus, dolus sive frau-
dulenta persuasio, oppressio, interventus pecuniæ, vel promissio quæ-
libet removentur, & irritam faciunt Renunciationem. Quare dili-
gentissima causæ cognitio in Renunciatione requiritur cap. 5. 7. &
13. hoc tit.

Præterea licentia renunciandi à superiore impetranda est. Et
quidem qui minores habent dignitates post Pontificatum, reliqui
Clerici omnes, & Abbates sive Monachi ab Episcopis vel Archie-
piscopis facultatem cedendi obtainere debent; nisi sint exempti: tunc
enim à Pontifice, vel eius Legato à latere tantum debent eam obti-
nere cap. 3. in 111. *Collectione* & cap. 36. de *Electione* in vi. Legati
tamen à latere, nisi specialiter à Pontifice mandatum fuerit, Episco-
porum vel Archiepiscoporum Renunciations non possunt admitte-
re; sicut nec Translationes.

Quia verò sèpè coniungitur Renunciatio cum Electione; hoc speciale
in Abbatibus, ut non tantum renunciandi, sed etiam admittendi Electio-
nem facultatem obtineant, eamque Congregationi suæ insinuent; à
qua manumissionem petere debent: nec enim propria autoritate
possunt. Imo consuetudo contraria non valet. Vide epist. Iwonis 31. &
32. & Anselm. lib. 1. epist. 33. & lib. 3. epist. 1. 4. 6. 7. & 8. Voluntatis
enim proprium arbitrium per ingressum Monasterij & obedientiæ
votum tam Abbates quam Monachi amittunt.

Monachis verò & renunciandi & admittendi Electionem Abbas
licentiam concedit: & quidem solus, non adhibito Fratrum consensu
cap. 27. de *Electione* in vi.

Generalis tamen concessio, potissimum ante factam Electionem, ut
ambitiosa reprobatur cap. ult. eod. 11. in vi. Ambitioni etiam & ava-
ritiæ Monachorum obviam itum est, & certus modus eorum Electio-
nibus impositus est cap. 34. de *Electione* in vi. & cap. 6. eodem tit. in
Clementinis.

In his tamen omnibus casibus, quæties Superior licentiam denegat,

Episcopi & Archiepiscopi renunciationis , quam in Synodo priùs
obtinuerunt , confirmationem tantùm à Summo Pontifice requi-
runt : vel quo iure utimur , recta via renunciandi facultatem à Ponti-
fice impetrant dicto cap. 1. in 4v. Collect. & passim hoc tit.

Non autem ex quolibet actu facile renunciatio præsumitur. Certum
animi iudicium & liberum voluntatis arbitrium desideratur. Non
sufficit iuramentum ; non sufficit Literarum beneficialium , ut loquun-
tur , traditio , vel in alterius arbitrium collatio , vel absolutio subdi-
torum ab obedientia cap. 2. 5. 7. 13. & 14. hoc tit. Pura enim , libera,
propria , & simplex Resignatio esse debet : non recipit diem , vel con-
ditionem ; non Successoris designandi facultatem , cuiuslibet commo-
di prætextu , vel affectu carnali erga proximos cap. 10. in integra hoc
tit. In qua huiusmodi conditiones & modos detestari canones , ait Inno-
centius.

Post Renunciationem autem rite factam , & confirmatam , nullum
omnino ius retinetur in Episcopatu , Ecclesia , vel Beneficio quolibet
sæculari , sive regulari cap. 3. hoc tit. Ivonis epist. 131.

Potest tamen iterum eligi , vel postulari , qui semel renunciavit cap.
2. & 11. hoc tit. & cap. 2. eod. in antiqua Collect. 11. cap. 26. d: Simo-
nia infra ; quo liquidò probatur , per secundam Electionem non re-
cuperari locum vel ordinem , qui competebat ratione primæ Electio-
nis , vel adeptionis Beneficij , cui renunciatum ante fuit.

Aliquid etiam ad vitæ subsidium renuncianti , præsertim ex iusta
causa , vel humanitatis ratione sola in Resignationibus & Cessio-
nibus , imò & Depositionibus tribui solet , Concil. Chalced. in
causa Stephani & Bassi Actione 11. & 12. Qua in re opus est autorita-
te summa cap. 1. in Collectione 11. hoc tit. & cap. 3. eod. tit. in Collect. 111.
Regulariter enim omnis Renunciatio , cum sit actus legitimus , debet
esse pura & simplex.

Præterea Resignatio desiderat causæ cognitionem , & legitimam cau-
sam. Causæ autem Renunciationum certæ sunt , quæ referuntur & ex-
plicantur doctissimè ab Innocentio III. in cap. 10. hoc tit. infirmitas
corporis , vel mentis , de qua & in cap. 1. hoc tit. in Collect. 1. Innocen-
tius III. lib. 15. Registri epist. 140. Goffridus Vindoc. d. epist. 6. lib. 1.
extrema senectus : defectus scientia : malitia plebis : irregularitas perso-
na : vel conscientia criminis.

In integra vero Decretali magno ingenio & iudicio Innocentius
III. distinguit omnes causas cedendi in tres species , in veras , falsas ,
& verisimiles ; sicut in omni negotio diligenter causa à prætextu &
colore est separanda : qualiter & Petrus Blesensis dicta epist. 44. eas
distinxerat.

Additur septima in cap. 9. hoc tit. si absque presenti mortis periculo
in Episcopatu , vel Ecclesia morari non licet : in quo capitulo legen-
dum Ecclesia de Mailros , quam sitam esse in Diœcesi Eboracensi pro-
batur ex Bernardo in vita Malachia cap. 10.

Ubi autem à Summo Pontifice petita fuerit instantius Renunciatio, variare amplius non licet, & ad cessionem Renuncians omnino compellitur; ne illudatur Pontifici *cap. 12. hoc tit. dict. epist. 140. lib. 15.* Innocentij III. Imo cessio facta, seu petita per Procuratorem valet, si revocationem postea factam Procurator, vel Superior ignoraverint *cap. unico de Renunciatione in Clementini.*

Ex supra dictis constat, Resignationes hodiernas, quæ sine causa sub conditione, vel pensione retenta, in gratiam vel favorem certæ personæ solent fieri, antiquis canonibus omnino improbari: quas tamen propter autoritatem Summi Pontificis solam usus noster recepit. Itaque ubi aliqua difficultas occurrit, proni esse debemus ad eas restringendas, & strictissimè interpretari advesus Resignatarium, Rebuffus in *Praxi tit. de Renunciationibus.* Spiritualia enim facilius construuntur, quam destruuntur *cap. 2. de Translat.* nisi renunciantis manifestus dolus arguatur, argumento *cap. 2. de Renunceat. in vi.* Nec immerito Reges nostri Legatis suis Tridentinum missis, non semel huiusmodi Resignationum revocationem in mandatis dedecrant.

AD CAPVT PRIMVM.

VARIE concepta est huins capituli inscriptio. Vera lectio occurrat in *antiqua Collect. 1. Lundunensi Archiepiscopo.* Lunda autem, Lundona, sive Lunduna est Metropolis Daniæ: de cuius statu Ecclesiastico tempore Alexandri III. diximus *supra tit. de Consuetudine.* Scribit Alexander III. Eskillo Metropolitano sive Archiepiscopo, quem & Legatum per Daniam & Sueciam constituerat. Petebat autem sibi tanquam emerito, & corporis & animi debilitate fracto dari missionem. In Monasterium autem & solitudinem volare satagebat, & suam meditabatur ad Cistercienses profectiōnem; quam tandem victus iteratis precibus hoc Rescripto concedit Alexander, ut colligitur tam ex *integra Decretali*, quam ex Saxonе Grammatico: ex quo præterea discimus, in eius locum Absalonem Roschildensem Episcopum fuisse substitutum; & postremo tam Renunciationem, quam Translationem Absalonis confirmasse Alexandrum III. Nam, ut ait, *Absaloni invito & recusanti Lundensem Pontificatum assumere iussit, eique Roschildensem Episcopatum, quem præfracte deserere solebat, administrare simul permisit.* Ita geminum Eccl: siæ regimen in eius ius di: ionemque concessit; alterum præcepto, alterum indulgentia sortientis.

Subiicit deinde Saxo, quod pertinet ad tit. *præcedentem*, & utriusque continuationem ostendit. Recusanti Pallium ingestum; insigneque, quod p: tentibus è grè præstari solet, repugnanti violenter imprimitur, per Galandum Legatum à Pontifice in eam rem missum. Regulariter enim vel præsenti & petenti instantiùs, post exactam inquisitionem de fide & moribus Electi, conceditur: vel per Legatum Pontificis, quem adibat examinandus Electus: sicque accipiens Pallium dignam in Legato suo Pontifici exhibebat reverentiam, Petrus Damiani *lib. 7. epist. 4.*

Sed ut ad Eskillum redeamus, obtinuit missionem, & Monachi habitum assumpsit in Cisterciensi Monasterio, ubi & tandem mortuus est; vide epistolæ Petri Cellensis lib. 1. epist. 23. lib. 7. epist. 17. & lib. 8. epist. 1.

Neque tamen inde colligere debemus, Monachismum iustum esse causam renunciandi Episcopatui. Præstat enim optimos Episcopos, etiam invitatos retineri in Episcopatibus, in quibus plurimis profunt, quam indulgere missionem, ut sibi solis profint: quamvis aliquando, victi nimia postulantum instantia, eos propriæ conscientiæ relinquant Pontifices, ut in cap. 10. hoc tit. Petrus Damiani epist. supra citatis.

In reliquis verò Clericis & Canonicis Monasterij causa renunciantibus non tanta est difficultas. Facultatem tamen renunciandi & ingrediendi Monasterium à proprio Episcopo impetrare debent: quam nec denegare debet; alioquin ad proximum Superiorem recurret cap. 3. & 10. hoc tit. c. p. 10. & cap. licet inf. de Regularib. Anselmus Cantuariensis lib. 8. epist. 12. & 13. quibus adde Antonium Augustinum in Epitome Iuris Canonici lib. 9. tit. 30.

AD CAPVT VII

QUÆRUNT Interpretes, an qui sponte & liberè renunciavit Beneficio in manum Laïci, ipso facto privandus sit Beneficio? Breviter respondemus, non privari: quod satis significant hæc verba capituli, *Resignationem eiusmodi, nullam obtainere firmitatem*. Est enim Renunciatio actus legitimus, qui apud Superiorem, in iure & causa cognita fieri debet: aliter factus irritus est; nec prodest, nec nocet.

Idémque dicendum, si in manibus Patroni, vel Advocati Ecclesiæ Renunciatio fiat can. *Gonsaldus Causa xvi. Quest. 2.* Ivo parte 6. cap. 428. vbi integrior habetur. Sicut enim in collatione Beneficij, præter Patroni consensum & nominationem, requiritur Episcopi vel Prælati autoritas & Institutio totis tit. de *Institutionibus*, & de *Iure Patronatus*, & cap. 9. hoc tit. ibi. *Beneficium, quod de liberalitate Regia ac confessione tua est collatum*. Multò magis idem dicendum est in Cessione & Renunciatione. In dicto verò cap. 8. ideo Renuncians privatur Beneficio, quia post Renunciationem Laïco factam, iterum à Laïco illud suscepereat. Canones autem eos maximè detestantur, qui spreta seu contempta Episcoporum & aliorum Prælatorum autoritate, ad quos propriè pertinent collationes Beneficiorum, à Laïcis Beneficia fæcularia, sive regularia nituntur obtainere can. 12. 13. 14. 17. & sequentibus xvi. Quest. 7. Antonius Augustinus in *Epitome lib. 6. tit. 11. lib. 10. tit. 10.* & lib. 15. tit. 7. Quod non omisit Petrus Blesensis dicta epist. 44.

AD CAPVT XI.

QUÆRITUR in hoc capitulo, an Episcopus (idem & de Clerico quolibet dici potest), qui renunciavit Episcopatui vel Be-

neficio, ut Monasterium pœnitentiæ causa ingrederetur, iterum posse assumi & eligi in Episcopum, & Clericus ad aliud Beneficium.

Et quidem ita distinguit. Si propter crimen aliquod grave descendenterint ad vitam monasticam, iterum ad Episcopatum vel Beneficium non posse ascendere.

Plures autem casus adfert, quibus Monasterium ingressis Episcopis, post Renunciationem iterum patet eis aditus ad Dignitates Ecclesiasticas.

Quod ut intelligatur, observandum plurimos Episcopos inculpatæ vitæ renunciasse Episcopatui, & secessisse in Monasteria, Petrus Damiani xxxi. Episcopos commemorat in epistolis supra citatis. Paulus Constantinopolitanus Patriarcha Episcopatui renunciasse, & vitam monasticam ultrò & sponte elegisse traditur in epistola Constantini & Irenes ad Synodum generalem VI. dictæ Synodi Actione 1.

Episcopi etiam & Clerici ex gravibus criminibus convicti vel confessi in Synodis, post abdicationem vel depositionem, detrudebantur inviti in Monasteria pœnitentiæ agendæ causa: & hæc erat ordinaria & solemnis pœna; quia Episcopis & Clericis publica pœnitentia non poterat imponi.

Quæsitum verò fuit, an post aliquod tempus à peracta pœnitentia ex Monasteriis educi, & Episcopatui vel loco & gradu restitui possent, aut etiam de novo promoveri?

Pro temporum, rerum, atque personarum & locorum diversitate varie constitutum est. Cum enim huiusmodi pœna successisse videtur in locum publicæ pœnitentiæ: sicut Expœnentes, id est qui publicam pœnitentiam aliquando egerunt, ordinari non possunt; multò minùs ad Episcopatus & honores Ecclesiæ promoveri: ita nec illi, qui propter grave crimen semel in Monasteria detrusi fuerunt can. 24. 25. 55. 56. 57. & 60. Dist. L. can. 7. 8. 9. 10. & 11. Dist. LXXXI. Quæ quæstio plenissimè excussa fuit in causa Contumeliosi Episcopi Regensis, ob admissum adulterium depositi, in Tractatu. quem Cæsario Arelatensi tribuit, & nuper edidit doctissimus Sirmondus Tomo I. Conciliorum Galliarum p: g. 233. 234. & sequentibus. Ex quo Tractatu canones 29. & 58. Dist. I. sunt corrigendi tam in inscriptione, quam in textu, Bonifacius Mogunt. epist. 73.

Concluditur verò in dicto Tractatu, convictis in gravi criminis Episcopis & Clericis redeundi ad honorem aditum perpetuò intercludi. Quibus confirmatur distinctio Innocentij III. in hoc capitulo fusè explicata, quam valde illustrat Ivo Carnotensis epist. 88.

Valde tamen urgebat Innocentium can. hoc nequaquam 45. Causa Vide Balsamor. 11. Quæst. 1. qui & apud Iyonem reperitur parte 7. cap. 149. Generem in Jure raliter enim statuit, quicumque de Pontificali Dignitate ad Monachorum vitam descenderit, non posse ad Pontificatum resurgere; 365. & 366. sine ulla distinctione causæ propter quam Monasterium ingressus fuerit.

Mirum autem est, Innocentium III. credidisse hunc canonem Vide Ambrosi desumptum fuisse ex Constantinopolitana generali Synodo, quæ inter sium le Gauf quatuor primas ordine secunda. Deceptus forte fuit ex inscriptione fre in Synopsi

*Decretalium
tit. de Statu
Monachorum
pag. 333. &
seq.*

254. F.R. FLORENTIS TRACTATUS
imperfæta , quæ indistinctè notat canonem sumptum ex Synodo
Constantinopolitana , non adscripto numero. Sed nihil simile reperi-
tur in canonibus Concilij Constantinopolitani I. Extat in falsa Sy-
nodo VIII. in qua corruptis Legatis Joannis VIII. Papæ , Photius
potestate Imperatorum fatus , per vim & varias vexationes Ignati-
um Patriarchatu se abdicare compulerat , & invitum in Monaste-
rium quasi pœnitentiæ agendæ causa relegaverat , ut ea ratione in
posterum omnis spes restitutionis ei præcideretur. Adversus Ignati-
um , inquam , hunc canonem Photius edi curavit , vel potius ipse
supposuit , sicut & can. 16 alterius Synodi Constantinop. de quo su-
p. Græci tamen post schisma Photij utrūque retinuerunt cum
aliis duobus : quorum primus contra Romanum Pontificem obli-
què ; & hic secundus contra Ignatum : qui deinde ex aliquorum ver-
sionibus Latinis irrepsit in *Collectiones* Iponis & Gratiani. Quæ fu-
cum fecerunt Innocentio non semel : nec soli ; sed etiam aliis Ponti-
ficibus , qui post Gratianum Decretales considerunt. Quippe Gratia-
no Magistro contenti , ad fontes & origines canonum non recurruunt
sæpius. Vide Nicetam in vita Ignatij Patriarchæ Constantinop. &
doctissimum Antonium Augustinum lib. 2. *Dialogor. de Emendatione*
Gratiani cap. 6. num. 3 & 4. quo loci accuratiùs , quam Romani
Correctores d. can. hoc nequaquam , & quod ex illo can. refertur in
cap. II. hoc tit. ex ipsis fontibus & vera origine rectissimè explicavit.

DISSE

S E R T A T I O

I N C A P. A U D I T I S

D E P RÆS C R I P T I O N I B U S ,

E T S T R I C T I M A D C A P. A U D I T I S .

*De Restitutionibus, & ad Cap. xvii. de
Privilegiis, anno 1632. ab Autore edita:
Postea ab ipso quibusdam passim insertis,
& notis adiectis aucta.*

NCAP. AUDITIS de Prescriptionibus, quod ex professo interpretandum suscipimus, actoris partes sustinet Episcopus Vvigorniensis; rei vero Abbas & Monasterium Eveshamiæ. Uterque & actor & reus subsunt Archiepiscopo Cantuariensi Metropolitico & Patriarchico iure, sive de veteri sive de novo iure queratur. Nec enim Lichefeldiensis Ecclesia ab Offa Rege subtrcta Cantuariensi, cui ut novæ Metropoli assignatus fuerat Vvigniensis Episcopus, diu novo Metropoleos honore potita est. Restituta est enim à Successoribus Offæ pristina dignitas Cantuariensi Ecclesiæ. Subsunt itaque Episcopus & Monasterium, de quibus agitur, Archiepiscopo Cantuariensi, & illi nominatim Abbatia Eveshamensis tutela reservatur in cap. 17. de Privilegiis. Quare secundum morem ordinemque iudiciorum solemnem, apud Cantuariensem Archiepiscopum veluti competentem iudicem lis erat instituenda: tamen cœperit apud Pontificem infra exponetur.

Sed ut aliquid de Abbe Eveshamiæ addamus, celebris fuit & magna autoritatis in Anglia. Primum enim locum in Synodo Episcopali post Vvigornensem Praesulem ex privilegio Constantini Papæ obtinebat, dicto cap. 17. de privilegiis, & in Parlamentario confessu Regni Anglici quintum vel sextum inter Abbates, qui simul cum Proceribus publicis regni negotiis tractandis adhibebantur, ut constat ex Registro anni 1514. à Francisco Godeuvino edito in *commentario de Præsulibus Angliae*, & ex *Glossario* Henrici Spelmanni in dictione *Abbates Mittrati*. Exemptum præterea fuit hoc Monasterium & libertate donatum in ipsa fundatione ab antiquis Regibus Angliæ. Privilegia Regum plures Pontifices confirmaverunt: primò quidem Constantinus, qui Offæ regis tempore sedebat, & deinde Innocentius, Alexander, Clemens & Celestinus predecessor Innocentij III. autoris huius nostri cap. Nec tamen tot & tanta privilegia & immunitates efficerere potuerunt, ut nomen Monasterij integrum & incorruptum ad nos perveniret. Corruptum est enim in nostro Capitulo, & omissum in cap. 9. extra de indiciis, & cap. 24. de iure Patroni in prima Col-

lectione. Sed hæc menda subblata sunt partim à Correctoribus Romanis, partim à doctissimo Cuiacio. Supereft etiamnum hodie unum in cap. 17. extra de privilegiis, cuius inscriptio sic habet. *Innoc. III.* *Abbatij & fratribus Evasensis cœnobij.* Alij, *Evasinensis* legunt. Nec ut in cap. de Iudiciis facile fuit ex antiqua emendationem repetere: est enim æquè corrupta. Nec melius fuit acceptus Vvigniensis Episcopus in illo cap. Ubique enim Vvigorensis appellatur. Sic autem inscriptio & contextus emendari debent, ut ubique *Abbas Eveshamensis*, vel *Eveshamia*, & *Episcopus Vvigniensis* legatur. Et hæc menda licet non videantur esse magni momenti, omnes tamen Interpretes in plurimos errores induxerunt, ut infra notabitur. Continet enim dictum cap. 17. de privilegiis decretum sive sententiam ab Innocentio III. in cognitionibus prolatam super ea lite, de qua hoc nostro cap. Non inutile ergo, imo & utile maximè, ex præcepto divi Augustini Codicibus emendandis primitùs invigilare Interpretis soleritatem, ut emendatis non emendati cedant, & veros & germanos Autorum sensus introspicere possimus. Pluribus exemplis huiusmodi emendationum necessitatem ostendimus. Mirum enim quot erroribus & mendis pars ista Iuris Canonici, quam tractandam suscipio, fœdata sit & deformata; sive illud casu contigerit, sive arte effectum sit.

His ita constitutis, quæ vice protheoriæ necessariò fuerunt præmitenda, ad speciem nostri cap. feror, quæ confienda est ex aliis duobus capp. in unum collectis, scilicet ex cap. *Auditis de restitut.* & cap. 17. de privileg. Hæc est. Inter Vvignensem Episcopum & Abbatem & fratres cœnobij Eveshamensis super Monasterij Eveshamia subiectione ac libertate tam in capite quam in membris, ut exprimitur in dicto cap. 17. controversia vertebatur. Episcopus Vvignensis afferebat Monasterium & Ecclesiæ ad Monasterium spectantes sibi subiectas esse iure communi & lege diœcesana: Abbas autem & Monasterium & Ecclesiæ ab Episcopi iurisdictione liberas & exemptas, privilegiis à Regibus primò, & deinde à Pontificibus concessis. Exemptionis & privilegij sola mentio manifestum facit summum Pontificem esse iudicem competentem. Itaque lis inchoatur ex ordine, non appellatione: in prima, ut aiunt, instantia apud summum Pontificem iudicium accipitur, & iudices delegantur. Et hæc prima delegatio colligitur ex serie & contextu trium capitulorum. Rescriptum tamen sive mandatum, quo delegati fuerunt, non extat: nec qui fuerint illi iudices delegati, noscitur, an sint iidem, qui hoc cap. fuerunt secundò delegati, an alijs. Delegationis autem primæ, sicut & fortè secundæ hæc fuit formula, ut iudices de lite cognoscerent usque ad calculum sententiæ definitivæ, ut loquitur Innocentius III. in simili rescripto; eamque litem sufficierter instruētam ad summum Pontificem remitterent, certum partibus terminum præfigentes, quo cum instrumentis & attestationibus conspectui Pontificis se præsentarent, sententiam definitivam accepturi. Hæc est delegationis formula, de qua in his capitulis. Variæ namque fuerunt delegandi formulæ, ut constat ex tit. de officio iud. deleg. Addicti formulæ iudices delegati cognoscunt de negotio; ex utraque parte legitimis probationibus lis instruitur, testes exhibentur, edun-

IN CAP. AUDITIS DE PRÆSCRIPT. LIB. II. DECRETAL. 257
tur instrumenta, allegationibus & rationibus ius suum astrarere co-
natur uterque. Episcopus ius commune & legem diœcesanam profert :
Abbas exemptionis privilegia, & sub alternatione præscriptionem al-
legat. Excipit Episcopus in plerisque articulis præscriptionis usurpa-
tionem & interruptionem. Lite instructa; officio functi iudices dele-
gati litem terminandam ad Pontificem remittunt. Auditis causæ me-
ritis, vel ut aperte in *antiqua*, auditis & intellectis attestationi-
bus, instrumentis & allegationibus in causa, constitit utramque
partem necessariam probationem omisisse.

Oritur primò hæc difficultas, quomodo utriusque parti subueniretur,
quæ in probatione necessaria defecerat. Renunciatum enim erat ab
utraque parte & in causa conclusum, (quod idem est & uno ~~etiam~~ nomine
designatur in *Nov. de testibus*) id est utraque pars probatio-
nibus & allegationibus ultro renunciaverat, & mutuo consensu par-
tium eò res deducta, ut protinus iudicium ferendum esset. Quia ta-
men inter duas Ecclesias lis erat, quæ iure minorum funguntur,
summus Pontifex utramque ex indulgentia restituit, & ad omissas
probationes necessarias proponendas admittit. Primæ nempe delega-
tionis instructio Pontifici imperfecta visa est; ideoque litem non
discingit & terminat, sed utramque partem in integrum restituit,
& ad omissam probationem admittit. Et hæc est species cap. *Auditis.*
de restitutione.

Ad excipiendam secundam illam probationem, quæ licet necessa-
ria fuerat tamen omissa; Heliensem & Roffensem Episcopos iterum
delegat: & hæc est secunda delegatio. Necessariæ probationes omisæ
sunt huiusmodi, de locis & Ecclesiis exemptis, ubi sitæ essent, non
constabat inter litigantes; nec utrum sedes Episcopalis intra quadra-
ginta illos annos vacavisset. Præterea negabat Abbas Episcopum Vvi-
gornensem in singulis articulis & iuribus Episcopalibus usurpare &
interrupisse præscriptionem. Observandum tamen in interruptioni-
bus variis, quas allegabat Episcopus, Innocentium III. interdicti &
censuræ Ecclesiasticæ maximè habendam esse rationem censuisse, quod
infra fusiùs explicabitur.

Secunda ista delegatio & instructio causæ hoc *nostro cap.* discutienda
committitur Heliensi & Roffensi Episcopis. Impletam & peractam re-
mittunt ad summuim Pontificem; qui ea diligenter perpensa, & intel-
lectis causæ meritis, simul & partibus per idoneos procuratores audi-
tis, litem quæ diu protracta fuerat, tandem dirimit, & sententiam
pronunciat, quæ hactenus fuit incognita; continetur tamen *cap. 17.*
Extra de privilegiis. Et quia scilicet ab utraque parte, id est ab Episco-
po & Monasterio præscriptio per testes probata est (ad præscriptio-
nem enim & ad interruptionem probandam simul utraque pars ad-
missa fuerat; quod & fieri solitum ostendit *cap. 8. de præscript.*): de-
cernit Pontifex exemptionis privilegiis standum, & Monasterium libe-
rum esse in capite, & ab omni iurisdictione Episcopali prorsus exemptum,
soli Romano Pontifici & Ecclesiæ Romanae subiectum; tutela tantum
Archiepiscopo Cantuariensi reservata: tutela reservata, id est defen-
sione, protectione & mundeburde, in Concilio Sæssion. III. in pri-

vilegio concessō Monasterio Solemniacensi. Sub tuitione atque, quem trito sermone vocant, mundeburde Dagoberti Regis. Et in eadem privilegio, tutelam ac defensionem, & tutelam defensionis & tuitonis appellani Patres Concilij. In membris vero, quæ scilicet Abbas non probavit exempta, omnia integra Episcopo manere; secundum tamen formam privilegiorum & concessionum. Nec enim una & eadem ratione conceduntur Ecclesiæ Monasteriis, can. viii. cap. 2. Constitutus §. cum autem. & cap. Cum venerabilis. de religios. domib. extra.

Hæc est vera & brevis summa trium illorum Capitum, ex qua licet colligere lapsos in pluribus Interpretates; varios saltem, incertos & inconstantes fuisse in interpretatione istorum capitum, ut hic breviter & as. in demonstrabimus. Primo ordinem & constitutionem iudicij non animadverterunt, nempe quare apud summum Pontificem, non autem apud Metropolitanum iudicium institutum sit: quia scilicet, ut attigimus, de interpretatione privilegiorum summorum Pontificum queritur. Principes autem sua beneficia interpretantur cap. 12. de iudicis: sicut & soli sunt competentes iudices in causis eorum, qui nullo medio pendent à summo Pontifice cap. Conquerente. de offic. Ordin. Exempti enim sunt speciales Romanæ Ecclesiæ filii, qui nullum habent Episcopum, præter Romanum Pontificem, ut loquitur Alexander III. cap. Licet de Parochiis, in antiqua Collectione prima. Secundò aliqui ex Interpretibus causam restitutionis, tanquam indecisam aiunt committi delegatis iudicibus examinandam: atqui constat aperte à summo Pontifice terminatam in cap. Auditis de restitut. onibus: sicut & Prætor non dat iudices in edicto de minoribus, quibus in dicto cap. Auditis Ecclesiæ comparantur; sed ipse animadvertisit, & litem dirimit. Facilius etiam Pontifex in ista causa restitutionem indulget; quia in huiusmodi exemptionum causis non tam ius Monasteriorum, quam ius summi Pontificis vertitur, ad quem illa Monasteria nullo medio pertinent cap. 2. de Restitution. & cap. 14. de priuilegiis extra. Tertiò geminam & repetitam delegationem, de qua supra, non observaverunt omnino vel obscurè tantum. Quartus error est maximi momenti, libertatum & exemptionum causas & origines non intellexerunt; præsertim Glossa, quæ Regum exemptiones ait in temporalibus tantum, non in spiritualibus consistere, quod enucleatius & fusiūs postea exponemus. Hoc enim fundamento nititur cap. nostrum, & pleraque alia, quæ perversè & imperitè passim exponuntur. Quintò in privilegiis enumerandis, loco Celestini predecessoris nostri, non est reponendum ex antiqua, Constantinus, sed retinendum, Celestinus. Origo erroris ex eo nascitur, quod Offæ Regis tempore, qui liberavit Monasterium Eveshamiæ, Constantinus Papa sedebat, non Celestinus: nihil tamen immutandum, sed ira res expedienda est. Observandum, confirmationem privilegiorum Cœnobium Eveshamiæ à pluribus Pontificibus, ut assolet fieri, impetrasse: primò à Constantino; deinde ab Innocentio II. Alexandro III. Clemente III. Celestino III. quem predecessorum suum vocat, sicut & in cap. 5. de restitutio. Rationem addamus ex utroque iure, privilegiorum confirmationes fæpius postulari; quoniam in utraque politia Principes viri, quæ

quæ à prædecessoribus suis concessa fuerunt privilegia , plerumque aliter non habent rata , quæ si eadem iisdem & ipsi dedissent , ut instauratis privilegiis , sibi potius quæ decessoribus habeatur gratia . Prætulit itaque Raymundus de Pennaforti Celestimum reliquis , licet ultimum tempore , quia antiquiora privilegia recentioribz cedere debent . Potuerunt enim antiquiora facile inusu abrogari . Retinendus itaque *Celestinus* ; & hic error ex ignoratione dicti cap. 17. de privilegiis ortus est , in quo cap. sigillatim enumerantur Pontifices , qui præ privilegia confirmarunt . Ex eodem cap. 17. constat errasse Interpretes , qui præscriptionem impletam fuisse asseverant ; cum tamen à neutra parte in dicto cap. impletam fuisse dicat Innocentius III.

Supereft antiquum & vetus commentum Interpretum de lege Diœcesana , quam diversam esse aiunt à lege iurisdictionis , ita ut Monasteria omnino à lege diœcesana solvantur , lege vero iurisdictionis cœnentur . Quod commentum , quia diutius invaluit , & autoritatem iuris obtinuisse videtur , accuratius erit profligandum .

Hactenus remota caligine & officiis Interpretum , claro lumini reddidimus hanc Decretalem , maximè in his quæ ad ordinem & formam iudicij , vel ad facti questionem pertinent . Restat ut agamus de iure singulorum tam actoris quæ rei . Sed ne quis conqueratur nos confusaneam & miscellam quandam exponendi rationem fecutos , singulis allegationibus partium singula capita dicabimus : ita enim sicut ut facilius & exactius omnia discutiantur .

C A P. I.

De lege diœcesana , sive de iurisdictione Episcopi in Monachos .

OR DINE naturali incipiens ab Actoris iure . Episcopus Vvi- Adde quæ ha- gorniensis , qui partes actoris in hoc cap. sustinet , contendebentur infra in- bat Monasterium & Ecclesiæ spectantes ad Monasterium , ei nempè tractatu de Ori- concessas ab Episcopis , vel Episcoporum consensu , esse sibi lege diœ- gine & antiqui- cesana subiectas . Itaque dispiciendum occurrit , quid per legem diœ- tate Iuris Pa- cesanam Innocentius III. hic intelligat . Non alio interprete ute- tronatus ad can- mur quæ eodem Innocentio . Legem diœcesanam ius Episcopale 1. x. Q. I. vocat , & absolutè iurisdictionem hoc cap. & dict. cap. 17. de Priva- leg. Apertius in cap. 9. de majorit. & obedientia , Abbates & Sacerdo- tes lege diœcesana Episco o subditi dicuntur . Subiectionem & obe- dientiam idem Innocentius III. appellat cap. 2. de in integr. restitut , cap. 2 . de sententia & re iud. Ideò diœcesana , quia in universa Diœ- cesi Episcopi locum habet , nec ultra extenditur . Unde absolutè ius Diœcesani ; & explicatius potestas , quæ habet Episcopus , tanquam Diœcesanus cap. 20. & 21. extra de sententia & re indic . [Videndum idem Innocentius in epist 464 lib. 1. Registri , & lib. 2. epist. 130.] Apertissimè in cap. Constitutus . de Religios. domib. extræ ius Episcopale peti dicitur ; quoniam Ecclesia sita erat in Diœcesi , & ideo iure communi tenebatur in Episcopalibus Episcopo responde- re . Ex quibus liquido constat , legem diœcesanam , ius Diœcelani .

ius Episcopale & Iurisdictionem pro eodem sumi ; sicut & Iustin. in *Nou. 120. S. Iustini de Iurisdictio*, pro universa potestate Episcopi accipit. Nec tantum ab Innocentio lex diœcesana usurpatur eo sensu ; sed etiam ab antiquioribus , maximè in *can. 3. Concilij Illeensis*, ex quo desumpti sunt *can. 1. x Q. 1.* & *can. cùm pro utilitate xvi. Q. 1.* Contrarium tamen sensum *vetus Interpres* decreti *Ioannes*, & recentiores certatim omnes ex illis duobus Canonibus eliciunt ; quibus abutuntur , ut efficiant diversam esse legem diœcesanam à lege iurisdictionis. Verba quibus nituntur sunt hæc. *Ea que in iure Monasterij de facultatibus offeruntur*, in nullo diœcesana tege ab Episcopis contingantur ; quasi ea mens foret Patrum , ut per omnia & in omnibus Monachi lege diœcesana solvantur : [cum iis duntaxat prohibeantur Episcopi Monasteria gravare , ut constat ex *d. can. cum pro utilitate & can. 64. xvi. Q. 1.* & mox ostendemus.]

Quia vero inficiari non possunt , & hoc Concilio & reliquis Episcopis Monachos esse subditos , ita distingunt , ut lege iurisdictionis quadam commentitia teneantur Monachi , quæ continet ea quæ sunt ordinis & iurisdictionis propriæ dictæ ; reliquis vero iuribus Episcopilibus liberentur , quæ specialiter legis diœcesanæ nomine comprehendantur. Longè tamen aliis est *huius Canonis* sensus ; hic scilicet , ne occasione potestatis & legis diœcesanæ quicquam in oblationibus , quæs Monachis ultrò fideles conferunt , aliquid presumant Episcopi ; ne scilicet *euōbīas nō ipsius* existiment , & Religionis prætexta prædam auepentur : quod in summa paupertate veterum Monachorum , iure singulari potuit tolerari circa oblationes in provincia Tarragonensi , in qua Concilium Illedense habitum est. Si tamen integrum *canonem* excutiamus , tantum abest , ut lege diœcesana Monachi in omnibus soluti intelligentur ; quin potius astringantur ma-

Adde cap. 1. de statu Monachorum. Hoc tantum scilicet statuitur , ne oblationibus , quæ sunt Monachis , Episcopus participet. In reliquis omnibus lex diœcesana & autoritas Episcopalis integra & illibata permanit , ut ex primis *Canonis* verbis constat , quæ summè observanda sunt ; *De Monachis* vero id observari placuit quod *Synodus Agathensis vel Aurelianensis* nescitur decreuisse : hoc tantum adiiciendum ut pro Ecclesia utilitate. Primò hæc verba (*hoc tantum adiiciendum*) notanda sunt , ut intelligamus quæ sequuntur de oblationibus , iure singulari contra

Vide infra cap. 2. §. sequitur *Aurelianensis* *Synodi canones* esse servandos. Intelligit autem Agatertium & *cap. 27. 28. & 38.* ex quibus constat Monachos *5. sub finem.* Episcopis omnino esse subditos ; in res & in Monachos plenam habuisse potestatem. Idem & *Aurelianensi* sub Clodovecho primo statuitur *can. 19. 20. 21. 22.* ex quo Concilio de iure Episcoporum in oblationibus statuitur , & certa pars eis assignatur *can. 14. & 15.* Ex his omnibus facilè colligitur sensus horum verborum canonis Illeensis (*hoc tantum adiiciendum*). Ex eo enim , quod adiiciendum , non obtinebat antea ius tantum est *nō vix* , & singulare : non trahitur ad consequentias : habet tantum locum in oblationibus : in reliquis ius commune continetur , *Agathensi & Aurelianensi* Concilio definitum.

Vide Anto-
nnum Augusti-
nnum lib. 14 tit.
3. & 4.

Hæret tantum hic scrupulus, cur Agathensis & Aurelianensis Concilij, Patres Ilerdenses meminerunt, cur Hispani Gallianos citant Canones. Hoc ex historia lucem capiet, si memoria repetamus Agathense Concilium fuisse convocatum in Gallia Gothica, in qua Episcopi Galliae tantum interfuerunt, qui suberant Alarico, qui cum parte Galliarum, Hispaniarum etiam regnum obtinebat, & saepissime ad Concilia Hispaniae Episcopos Gallicanos vocabat, qui ejus ditioni parebant. Potuerunt ergo noti esse Synodi Agathensis, id est Galliae Gothicæ Canones Hispanis Episcopis, utpote sub ejusdem Regis potestate & Imperio constituis. Imò & ante Ilerdense Concilium, in Tarracōensi commemorantur ejusdem Concilij Agathensis canones. De Aurelianensi eadem fere ratio: nam habitum est anno tantum quinto post Alaricum devictum, & magnam Galliae Gothicæ partem à Clodovecho primo acquisitam, convocatis Episcopis ex omnibus Galliarum Provinciis, quæ suberant Clodovecho primo, inter quos Galliae Gothicæ nuper subactæ Episcopi aderant, per quos Hispanis Episcopis vicinis potuit innotescere Aurelianense Concilium. Accedit præterea quod in Narbonensi provincia post victoriam Clodovechi Goths diu sederunt: nec enim à Clodovecho superati Narbonenses Goths, aut expulsi. Per Narbonenses itaque, qui Conciliis Hispanis adesse solebant, etiam diu post victum Alaricum Canones Aurelianenses potuerunt esse noti Hispanis finitimis, sicut & Agathenses, de quibus suprà.

Quia verò ab Hispanis Conciliis ad Gallicana transivimus; Agathensi & Aurelianensi Epaunensis Synodi Canones, qui de Monachis idem statuunt, sunt adnectendi; ex quibus efficimus, quod observardum, in soliditate Galliarum idem ius receptum, ut scilicet Episcopi plenam in Monachos & Monasteria potestatem haberent. Agathense nempe Concilium id primùm in Gallia Gothica statuit: Aurelianense sub idem ferè tempus in universo Clodovechi primi regno (plenissimum enim fuit) idem statuit. Consentit Epaunense eodem tempore in regno Burgundionum sub Sigismundo convocatum. Quod ergo in universa Gallia ius obtinuit, non debet unico Conilio Ilerdensi cedere, quod & tantum provinciale à Sergio Tarracōensi Metropolitano convocatum: quamvis, ut antea notatum, illo Conilio non soluatur in omnibus lex diœcesana, sed in oblationibus tantum; in reliquis illibata & integra mansit Episcoporum autoritas & lex diœcesana, ut ipsa Concilia Hispaniæ post Ilerdense habita liquidò probant: Barcinonense nempe, quo generaliter statuitur de Monachis id observari, quod Chalcedonensis Synodus statuit: Tolletanum *I. V. can. i. C. xviii. Q. i.* & Hispalense secundum. Denique si lege diœcesana illo canone Ilerdensi Monasteria generaliter soluta sunt per orbem universum; cur toties Gregorius I. Monachorum res & bona eximit post Ilerdense Concilium? Cur in *can. pen. c. viii. xviii. Q. i.* pro rebus Monasterio oblatis xenia, eulogia & servitia præstantur? Cur postremò in *i. Marculphi formula* reliqua Monasteria, præter exempta, muneris loco aliquid Episcopo præstare pro oblationibus tenentur, sicut & parochiæ, ut ibi exprimitur?

[Quin & ipse Honorius III. quamvis primus distinctionem inter legem Diœcesanam & legem Jurisdictionis à veteribus Interpretibus, & maximè Hugutione ad can. i. x. Q. 1. excogitata usurpaverit in cap. *dilectus de Offic. Iud. ordinarij*: ad cuius sensum in cap. i. de verbo signif. in v. aliquid exigi dicitur legis Diœcesanae nomine: in Cap. tamen ult. de *Capellis Monachorum* agnoscit quosdam Monachos lege diœcesana, id est Episcopali jure Archiepiscopo Burdegalensi subjectos. Quo loci male Glossa legem Diœcesanam, legem Jurisdictionis interpretatur.]

Itaque ut concludamus, sive de Clericis, sive de Monachis & Laïcis queratur, nihil aliud constat legem Diœcesanam, quam jurisdictionem & potestatem Episcopalem, jus diœcesanum, jus commune, quod in spiritualibus habet in universa diœcesi Episcopus. Eadem figura loquendi in cap. *Pastoralis de Officio Iud. ordinarij*. *Lex Metropolitana*; in l. 16. C. de *Sacross. Ecclesiis*, *privilegium Metropolitanum*, vel *Patriarchicum*; *ius Metropolitanana* autoritatis apud Hincmarum in *opusculo contra Hincmarum Laudunensem cap. 36.* Quibus verbis universum jus, vel Episcopi, vel Metropolitanani, vel Patriarchæ comprehenditur: *ni proposita* vocant Concilium Nicænan. 6. & Constantinop. I. can. 1. & 2. Et hæc de lege Diœcesana sufficiant, quam idèò prolixius explicavi, ut illas vocum novitates devitarem, quibus à lege jurisdictionis lex Diœcesana separatur. Et ne de verbis tantum certasse nos quisquam existimet; pessimo exemplo ex nominum confusione & ignorantia, rerum & disciplina Hugutionis exorta est perturbatio: ita ut hodie vulgo credatur, Monachos legi generaliter; & Diœcesana solitos esse, non autem jurisdictionis. Quam distinctionis error fecit etiam meritò Innocentius IV. doctissimus Pontifex admiratur, ut jus.

Obtinuit opimio ex nominum confusione & ignorantia, rerum & disciplina Hugutionis exorta est perturbatio: ita ut hodie vulgo credatur, Monachos legi generaliter; & Diœcesana solitos esse, non autem jurisdictionis. Quam distinctionis error fecit etiam meritò Innocentius IV. doctissimus Pontifex admiratur, ut novam & incognitam ad d. Cap. *dilectus extra de Officio Iudic. ordinarij*. Indicavit primus hunc errorem doctissimus Antecessor Joannes à Costa præceptor meus, à quo plurima in utroque jure singulatia me didicisse, nisi lubens & bona fide agnoscerem, ingratissimus forem. Illustrandæ & confirmandæ præceptoris sententiæ gratia, multa collegi partim ex jure Canonico, partim ex certa fide & veritate historiæ Ecclesiastice, præsertim Gallicanæ; ita ut omnis in posterum dubitandi occasio sublata videatur.

C A P. LI.

De Exemptionibus.

De exemptione. **T**RACTATUS de libertatibus & exemptionibus Monasteriorum nibus Canonicis ad benignitatem, stricta juris ratione insuper habita, vergit & corum, Capi inclinat. Sicut enim jure Civili placuit in omnibus rebus præcitorum & Eccliarum esse justitiae æquitatisque, quam stricti juris rationem; ita & clesiarum Collegi jure Canonico aliquoties rerum temporumque ratio rectores Ecclesiatarum, viarum quædam indulgere compellit, οὐχεῖτος καὶ οἰκονόμος ἡρες de Innocentij μηδεὶς οὐκέποιοι εἶδε, [ut Cyrillus ait in can. 15. 1. Q. 7.] III. epist. 316. Et hæc est illa dispensatio οὐγενίας, quam antiqui Patres adeo

ecelebrant ; per quam sæpè difficultimis temporibus in Ecclesia pax & unitas servata est.

M. 1. Registr.

& lib. 2. epist.

139. 211. & 270.

cap. cum inter se extra de Consuetudine in antiqua. Cujacium ad cap. 12. de Prescript. Chopinum lib. 1. de sacra Politia tit. 5. num. 8. A Costa ad cap. 13. de Offic. Ind. ord. Libertatum Ecclesiæ Gallicanæ tomum 2. p. 1046. & seqq. Earumdem Tractatus in fol. pag. 348. & seqq. De Marca lib. 3. de Concordia cap. 16. Adde de recentibus exemptionibus Innoc. III. epist. 117. 171. 193. 194. 280. 328. 338. & 480. Libri 1. Registry. Lib. verò 2. epist. 73. 76. 90. 92. 97. 98. 99. 108. & 109.

Huic dispensationi & œconomia, exemptionum jura meritò tribuerimus : quod & Goffridus Vindocinensis ostendit in tractatu ad Calixtum Papam, qualiter in Ecclesia dispensationes fieri debent, his verbis. Possunt etiam & debent fieri dispensationes, quibus Ecclesiarum & Monasteriorum Consuetudines immutentur &c. Ad illas exemptiones pertinent dictum cap. 17. de præscriptionibus, & cap. 17. Ex ore extra de privileg. & excess. quæ interpretanda suscepimus. Sed ut ordinem ab initio propositum obseruemus, capite primo docuimus iure communi & lege Diœcesana Episcopum Vigornensem Monasterium Eveshamiæ, & Ecclesias spectantes ad Monasterium sibi vindicasse. Contra verò Abbas & Cœnobium exemptiones & privilegia, sibi concessa dudum à duobus Regibus Angliæ in ipsa fundatione, ut loquitur dict. cap. 17. de privileg. allegabat, & à pluribus Pontificibus diversis temporibus confirmata. Regum itaque simul & Pontificum privilegiis muniti Monachi Eveshamenses Episcopo proprio se subtrahebant. Similia privilegia Regum & Pontificum in Anglia Monasterium sancti Albani & Westmonasteriale sub Henrico III. sibi vindicabant, ut ex Matthæo Paride constat. Imò & Henricus III. lite exorta inter Dunelmensem Episcopum, & Abbatem sancti Albani eam composuit, ut ex eodem autore colligitur.